年度　 第 5 回臨床研究中央倫理審査委員会　議事概要

日時： 年 8 月 18 日 10 ： 20 ～ 12 : 25
場所：

出席委員（10人）五十音順：

事務局出席者：

【

1 ＮＨＯネットワーク共同研究

新 ‐1

研究代表者： ：新 - 1 】

①

2 ＮＨＯネットワーク共同研究

新 ‐2

研究代表者： ：新 - 2 】

①

①

3 ＮＨＯネットワーク共同研究

新 ‐3

研究代表者： ：新 - 3 】

①

①

【

4 ＮＨＯネットワーク共同研究

継 ‐1

研究代表者： ：継 - 1 】

①

②

2023

2023

脂肪性肝疾患患者の自然経過とイベント発生に関する前向き観察研究　（R5-NHO(消
化)-01）

大阪医療センター 阪森　亮太郎 【資料

国立病院機構本部　2階大会議室

植村委員,乙部委員,軍司委員,佐藤委員,田島委員,田邉委員,直江委員長,坊野委員,南委員,八百野委員

難波総合研究センター長、土田治験研究部長、木村治験推進室長、若狭治験専門職、栗原臨床研究推進係長、迫田主査

審議事項（新規課題）】

【審議結果】 ①　承認とする。

グラム染色画像深層学習による新規薬剤耐性菌診断モデルの開発と検証　（R5-NHO(感
染)-03）

【審議内容】 研究の開始について（継続審議）

【審議結果】 条件付承認とする。

【指摘事項】 ①　研究計画書等を修正すること。

長崎医療センター 森　英毅 【資料

【審議内容】 研究の開始について

【審議結果】 継続審議とする。

【指摘事項】 ①　研究計画書等を修正すること。

肺癌を対象としたDeep learningによる腸内細菌叢に着目した革新的癌免疫療法効果予
測システムの確立　（R5-NHO(癌呼)-01）

九州がんセンター 庄司　文裕 【資料

【審議内容】 研究の開始について

実施状況報告について

【審議結果】 ①②継続審議とする。

【指摘事項】 修正等指摘内容の詳細参照。

審議事項（継続課題）】

わが国における日常診療での甲状腺機能異常症の早期診断・治療のための臨床指標の新
規確立　（H28-NHO(糖尿)-02）

京都医療センター 田上　哲也 【資料

【審議内容】 研究計画書の変更について

1 / 4 ページ

5 ＮＨＯネットワーク共同研究

継 ‐2

研究代表者： ：継 - 2 】

①

6 ＮＨＯネットワーク共同研究

継 ‐3

研究代表者： ：継 - 3 】

①

7 ＪＣＨＯネットワーク共同研究

継 ‐4

研究代表者： JCHO東京山手メディカルセンター　 橋本　耕一 ：継 - 4 】

①

8 ＥＢＭ推進のための大規模臨床研究

継 ‐5

研究代表者： ：継 - 5 】

①

9 ＮＨＯネットワーク共同研究

継 ‐6

研究代表者： ：継 - 6 】

①

【審議結果】 ①　承認とする。

DOAC服用患者における抜歯の安全性の確立に関する研究：ガイドライン確立のための多
施設共同前向き研究（STEPD）研究　（R3-NHO(他研)-01）

九州医療センター 吉川　博政 【資料

【審議内容】 研究計画書等の変更について

【審議結果】 ①　承認とする。

子宮頸がん検診におけるHPV検査の有用性に関するJCHO内多施設共同研究　（H29-受託-
01）

神経・運動器疾患の大規模歩容データベース構築と人工知能解析のための多施設共同研
究　（R4-NHO(骨運)-01）

大阪南医療センター 小田　剛紀 【資料

【審議内容】 研究計画書等の変更について

我が国における左冠動脈主幹部インターベンションに対するコホート研究　（H29-
EBM(観察）-02 ）

九州医療センター 村里　嘉信 【資料

【審議内容】 実施状況報告について

【資料

【審議内容】 研究計画書の変更について

【審議結果】 ①　承認とする。(附帯事項あり）

B型慢性肝疾患に対する核酸アナログ長期投与例の課題克服および電子的臨床検査情報
収集(EDC)システムを用いた多施設大規模データベースの構築　（H31-NHO(消化)-03）

大阪医療センター 阪森　亮太郎 【資料

【審議内容】 実施状況報告について

【審議結果】 ①　承認とする。

【審議結果】 ①　承認とする。

2 / 4 ページ

10 ＮＨＯネットワーク共同研究

継 ‐7

研究代表者： ：継 - 7 】

①

11 ＮＨＯネットワーク共同研究

継 ‐8

研究代表者： ：継 - 8 】

①

12 ＮＨＯネットワーク共同研究

継 ‐9

研究代表者： ：継 - 9 】

①

13 ＮＨＯネットワーク共同研究

継 ‐10

研究代表者： ：継 - 10 】

①

【 】

14 ＮＨＯネットワーク共同研究

報 ‐1

研究代表者： ：報 - 1 】

①

人工知能を用いた分娩時大量出血症例における凝固障害の病態解明と新しい産科DICス
コアの開発　（H31-NHO(小産)-02）

岡山医療センター 多田　克彦 【資料

【審議内容】 実施状況報告について

関節リウマチに対する分子標的薬治療における免疫学的寛解のマーカーの探索　（H31-
NHO(免アレ)-03）

大阪南医療センター 大島　至郎 【資料

【審議内容】 実施状況報告について

【審議結果】 ①　承認とする。

薬剤関連顎骨壊死の発生率と転帰：原発性肺癌骨転移患者における多施設共同前向き観
察研究（RING-ML01）　（H31-NHO(他研)-01）

京都医療センター 吉田　和也 【資料

【審議内容】 実施状況報告について

【審議結果】 ①　承認とする。

薬物性肝障害および急性発症型自己免疫性肝炎を含む急性肝炎の発生状況および重症
化、劇症化に関する因子に関する研究　（R3-NHO(消化)-03）

長崎医療センター 山﨑　一美 【資料

【審議内容】 実施状況報告について

【審議結果】 ①　承認とする。

報告事項

慢性線維化性特発性間質性肺炎の適正な診断治療法開発のための調査研究　（H26-
NHO(呼吸)-01）

近畿中央呼吸器センター 井上　義一 【資料

【報告内容】 終了報告について、事務局から報告を受けた。

【審議結果】 ①　承認とする。

3 / 4 ページ

15 ＮＨＯネットワーク共同研究

報 ‐2

研究代表者： ：報 - 2 】

①

16 ＮＨＯネットワーク共同研究

報 ‐3

研究代表者： ：報 - 3 】

①

17 ＮＨＯネットワーク共同研究

報 ‐4

研究代表者： ：報 - 4 】

①

18 ＮＨＯネットワーク共同研究

報 ‐5

研究代表者： ：報 - 5 】

①

19 迅速審査

報 ‐6

：報 - 6 】

①

メトトレキサート(MTX)関連リンパ増殖性疾患の病態解明のための多施設共同研究
（H28-NHO(多共)-02）

大阪南医療センター 星田　義彦 【資料

【報告内容】 終了報告について、事務局から報告を受けた。

NICU共通データベースを利用したSGA（Small-for-Gestational Age）児における唾液
DNAメチル化と生活習慣病の関連に関する研究　（H29-NHO(成育)-01）

東京医療センター 山澤　一樹 【資料

【報告内容】 終了報告について、事務局から報告を受けた。

食道表在扁平上皮癌の原発巣の病理学的評価を基にしたリンパ節転移の予測モデルの確
立を目指した探索研究　（H30-NHO(癌消)-01）

岡山医療センター 古立　真一 【資料

【報告内容】 終了報告について、事務局から報告を受けた。(附帯事項あり）

メトトレキサート(MTX)関連リンパ増殖性疾患の遺伝子変異プロファイルの解析
（H31-NHO(多共)-02）

大阪南医療センター 星田　義彦 【資料

【報告内容】 終了報告について、事務局から報告を受けた。

①令和5年7月10日の迅速審査にて承認済みの課題について
・ＮＨＯネットワーク共同研究　1課題

【資料

【報告内容】 迅速審査について、事務局から報告を受けた。

4 / 4 ページ